garantizar el derecho fundamental de acceso a los servicios de promoción, protección y 

recuperación de la salud de los usuarios del sistema en salud. 

Consecuente con lo anterior, se observó a través de la base de datos de PQRD para el 

segundo semestre de 2024 que, el total de reclamos en salud asciende a la suma de 

novecientos cuarenta y seis mil cuatrocientos sesenta y ocho (946.468), para lo cual, se 

realizó una tabla comparativa con respecto a las PQRD gestionadas durante el primer 

semestre de la vigencia en cita, obteniéndose el siguiente resultado:  

Tabla 1. Comparativo PQRD recibidas durante el primer y segundo semestre de 2024

[...]

Elaboración propia OCI. Construcción a partir de la información que reposa en la bases de datos PQRD para el primer y segundo 

semestre de 2024. 

Con base al resultado que arroja la tabla anterior, se observó que, las PQRD presentaron 

un aumento de ciento sesenta y cuatro mil ochocientos sesenta y siete (164.867) reclamos 

en salud, equivalentes en peso porcentual del 21% respecto del semestre inmediatamente 

anterior, situación que se atribuye principalmente a las inconformidades de los ciudadanos 

con el sistema de salud, conllevando a la generación de reclamos por factores tales como:

[...]

Conforme a la información que reposa en la tabla N° 2 y tomando como puntos de referencia 

la cantidad de PQRD radicadas para el período evaluado y el promedio de afiliados del 

régimen contributivo y subsidiado a corte 31/12/2024, este último oscila en cuarenta y ocho 

millones doscientos sesenta y nueve mil trescientos setenta y cinco (48.269.375), se 

observó lo siguiente: 

• La Nueva EPS abarca el 23,92% del promedio de afiliados al sistema de salud, presentó 

un total de doscientos cuatro mil novecientos sesenta y nueve (204.969) PQRD de reclamos 

en salud, equivalentes al 21,66% sobre la cantidad de casos radicados para el semestre 

objeto de seguimiento y evaluación, siendo la EPS con el mayor número de usuarios, y con 

un porcentaje de insatisfacción estimada del 1,78%.

[...]

Construcción a partir de la información suministrada por la Delegatura de Protección al Usuario “2. BD DP 

TRIM III Y IV 2024” 

Con respecto al resultado que arroja la tabla N° 5, se observó que, las Dependencias y 

Oficinas de la Entidad, gestionaron un total de catorce mil ochenta y cinco (14.085) 

Derechos de Petición a través de los canales dispuestos, información que fue objeto de 

análisis y verificación para la medición en la oportunidad de respuesta a este tipo de 

requerimientos conforme a lo preceptuado en el Artículo 3 “Modalidades y términos para